АДМИНИСТРАЦИЯ

Вышневолоцкого городского округа

Постановление

от 26.08.2024                                                                                                  № 216

г. Вышний Волочек

О предоставлении бесплатного горячего питания детям

участников специальной военной операции, обучающимся

в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных

учреждениях Вышневолоцкого муниципального округа

Тверской области

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом

Вышневолоцкого городского округа Тверской области, Администрация

Вышневолоцкого городского округа постановляет:

1. Установить стоимость бесплатного горячего питания детям

участников специальной военной операции, обучающимся в 5-11 классах

муниципальных общеобразовательных учреждений Вышневолоцкого

муниципального округа Тверской области в размере – 142,20 рублей

на 1-го обучающегося в день.

2. Утвердить Порядок предоставления бесплатного горячего питания

детям участников специальной военной операции, обучающимся

в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных учреждений

Вышневолоцкого муниципального округа Тверской области

(далее – Порядок) (прилагается);

3.Управлению образования администрации Вышневолоцкого

городского округа организовать обеспечение детей участников специальной

военной операции, обучающихся в 5-11 классах муниципальных

общеобразовательных учреждений Вышневолоцкого городского округа

бесплатным горячим питанием в соответствии с Порядком.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Вышневолоцкая правда» и размещению на официальном сайте

муниципального образования Вышневолоцкий муниципальный округ

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Главы Администрации Вышневолоцкого городского округа

Галкину Е.Л.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 02.09.2024 года.

И.о. Главы

Вышневолоцкого городского округа                                     Н.В. Шарапова

Приложение

к постановлению Администрации

Вышневолоцкого городского

 округа от 26.08. 2024 № 216

Порядок предоставления бесплатного горячего питания детям

 участников специальной военной операции, обучающимся

в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных учреждений

Вышневолоцкого муниципального округа Тверской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления

бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов (далее –

обучающиеся) в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Вышневолоцкого муниципального округа Тверской области, реализующих

образовательную программу (образовательные программы) начального

общего, основного общего и (или) среднего общего образования (далее -

образовательные учреждения), являющимся детьми участников специальной

военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти).

1.2. Под участниками специальной военной операции понимаются

родители (законные представители) обучающихся, принимающие

(принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года:

1) призванные на военную службу по мобилизации с территории

Тверской области и иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус

военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации по контракту (далее - мобилизованные);

2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту и постоянно проживающие на территории Тверской

области или зарегистрированных по месту дислокации воинских частей на

территории Тверской области;

3) постоянно проживающие на территории Тверской области,

заключившие после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании

в добровольческом формировании (о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации);

4) постоянно проживающие на территории Тверской области,

заключившие контракт (имеющие (имевшие) иные правоотношения)

с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на

Вооруженные силы Российской Федерации;

5) постоянно проживающие на территории Тверской области,

погибшие (умершие) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья),

заболевания, полученного ими при участии в специальной военной

операции).

Граждане, указанные в подпунктах 2 – 5 настоящего пункта,

именуются в настоящем постановлении иными участниками специальной

военной операции.

1.3. Бесплатное горячее питание для обучающихся мобилизованных и

иных участников специальной военной операции, указанных в подпунктах

1-4 пункта 1.2 настоящего Порядка, предоставляется на период участия

в специальной военной операции, а также на период нахождения на лечении

после ранения.

1.4. Бесплатное горячее питание для обучающихся мобилизованных и

иных участников специальной военной операции, указанных в подпункте 5

пункта 1.2 настоящего Порядка, предоставляется бессрочно.

1.5. В соответствии с настоящим Порядком бесплатное горячее

питание предоставляется обучающимся два раза (завтрак и обед) в течение

учебного дня.

2. Организация предоставления бесплатного горячего питания

 в общеобразовательных учреждениях

2.1. Бесплатное горячее питание предоставляется в дни фактического

пребывания обучающегося в образовательном учреждении.

2.2. Не обеспечиваются бесплатным горячим питанием обучающиеся

в период:

- отсутствия в образовательном учреждении без уважительных

причин;

- прохождения промежуточной и итоговой аттестации;

- болезни.

Денежная компенсация бесплатного горячего питания обучающимся

не производится.

2.3. Бесплатное горячее питание обучающихся организуется

в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями

к организации питания обучающихся, примерным меню, утверждаемым

в образовательном учреждении, в зависимости от режима работы

образовательного учреждения.

2.4. Для предоставления бесплатного горячего питания родители

(законные представители) обучающихся (далее - заявители) подают в

образовательное учреждение заявление о предоставлении бесплатного

горячего питания (далее - заявление) по форме, согласно приложению 1

к Порядку.

Одновременно с заявлением предоставляются следующие документы

(далее - документы):

а) документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт

гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности,

выданное на период его замены);

б) документ, подтверждающий полномочия законного представителя

обучающегося (в случае подачи заявления о предоставлении питания

законным представителем обучающегося);

в) свидетельство о рождении обучающегося;

г) один из документов, подтверждающих участие в специальной

военной операции:

- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий,

что один из родителей (законных представителей) призван на военную

службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий

участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области;

- справки или извещения военного комиссариата о гибели (смерти)

родителя (законного представителя) обучающегося вследствие увечья или

иного повреждения здоровья, полученных в связи с исполнением

обязанностей военной службы или обязанностей по контракту о пребывании

в добровольческом формировании, либо вследствие заболевания,

полученного в период прохождения военной службы по контракту, призыва

на военную службу по мобилизации или пребывания в добровольческом

формировании в связи с участием в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Документы, прилагаемые к заявлению, после копирования

возвращаются заявителю.

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту

представляемых сведений и документов, являющихся основанием для

предоставления бесплатного горячего питания.

2.5. Образовательное учреждение:

2.5.1. Осуществляет прием заявлений и документов.

2.5.2. Принимает решение о предоставлении (отказе

в предоставлении) бесплатного горячего питания, издает приказ

о предоставлении бесплатного горячего питания в течении одного рабочего

дня со дня приема документов от родителей (законных представителей).

2.5.3. Формирует на основании приказов о предоставлении

бесплатного горячего питания список обучающихся на предоставление

бесплатного горячего питания (далее в настоящем разделе - список

обучающихся) по форме согласном приложению 2 к настоящему Порядку,

для получения обучающими бесплатного горячего питания.

Список обучающихся ежемесячно 05 числа месяца следующего

за отчетным направляет в Управление образования администрации

Вышневолоцкого городского округа для учета расходования бюджетных

средств на оплату бесплатного горячего питания обучающихся.

2.5.4. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе

в предоставлении бесплатного горячего питания информирует заявителя

о принятом решении.

Решение об отказе в предоставлении бесплатного горячего питания

направляется образовательным учреждением заявителю с указанием

причины отказа и порядка его обжалования.

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся

бесплатного горячего питания является:

- предоставление неполного пакета документов, указанных в пункте

2.4 настоящего Порядка;

- наличие в документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и не

оговоренных исправлений, а также повреждений, наличие которых не

позволяет однозначно истолковать содержание документов.

2.7. Бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется

с даты издания приказа образовательным учреждением.

2.8. Предоставление бесплатного горячего питания прекращается

в следующих случаях:

а) отчисления обучающегося из образовательного учреждения;

б) поступления заявления от родителя (законного представителя)

обучающегося об отказе в предоставлении бесплатного горячего питания;

в) прекращения родителем (законным представителем) участия

в специальной военной операции.

2.9. Заявитель обязан в течение трех рабочих дней со дня наступления

случая, предусмотренного подпунктом «в» пункта 2.8 настоящего Порядка

сообщить о его наступлении в письменном виде в образовательное

учреждение.

2.10. Руководитель образовательного учреждения несет

ответственность за организацию и качество питания обучающихся.

3.Порядок финансирования расходов на обеспечение

бесплатным горячим питанием

3.1. Финансирование расходов на обеспечение бесплатным горячим

питанием обучающихся осуществляется в пределах средств,

предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования

Вышневолоцкий городской округ Тверской области на соответствующий

финансовый год и плановый период, и утвержденном плане финансово

хозяйственной деятельности образовательного учреждения.

3.2. Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на

указанные цели, является Управление образования администрации

Вышневолоцкого городского округа Тверской области.

3.3. Контроль за использованием средств, выделяемых на обеспечение

бесплатным горячим питанием обучающихся в образовательных

учреждениях осуществляется Управлением образования администрации

Вышневолоцкого городского округа Тверской области.

И.о. Главы

Вышневолоцкого городского округа                                               Н.В. Шарапова

Приложение 1

к Порядку предоставления бесплатного горячего питания детям

 участников специальной военной операции,

 обучающимся в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных

 учреждений Вышневолоцкого муниципального округа Тверской области

Директору________________________________
наименование общеобразовательного учреждения

______________________________________

                                                                                    (Ф.И.О.  директора)

_______________________________________

от Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося

_______________________________________

адрес места жительства, телефон, адрес электронной почты

_______________________________________

___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного горячего питания

Прошу предоставить моему ребенку
_________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка)

 «___» __________ _____ года рождения, обучающемуся

_в_______________________________________________________________

_________________________________________________________________
класс, наименование общеобразовательного

учреждения___________________________________________________________

бесплатное горячее питание _____________________________________

К заявлению прилагаю:

1. ____________________________________________________________________
(Копия документа, удостоверяющего личность)

2._____________________________________________________________________

(Копия  документа, подтверждающего полномочия родителя ( законного представителя).

3_____________________________________________________________________.
документ, подтверждающий участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции.

 Обязуюсь в течение трех рабочих дней со дня наступления случая, предусмотренного

подпунктом «в» пункта 2.8 Порядка предоставления бесплатного горячего питания детям

участников специальной военной операции, обучающимся в 5-11 классах муниципальных

общеобразовательных учреждений Вышневолоцкого муниципального округа Тверской

области сообщить о его наступлении в письменном виде в образовательное учреждение.

_____________         _____________
Дата          Подпись

Приложение 2

к Порядку предоставления бесплатного горячего питания детям

 участников специальной военной операции, обучающимся

в 5-11 классах муниципальных общеобразовательных учреждений

 Вышневолоцкого муниципального округа Тверской области

Список обучающихся на предоставление бесплатного горячего питания

(Наименование образовательного учреждения)

№

п/п

Дата

принятия

заявления

Реквизиты

(номер,

дата)
приказа

Дата начала

предоставле

ния
бесплатного

питания

ФИО

обучаю

щегося

Дата рождения

обучающегося

Класс Документ,

подтверждающий

участие родителя
(законного

представителя) в

специальной
военной операции.

примечание

Руководитель общеобразовательного учреждения __________________       (__________________)

                                подпись                   расшифровка